⁸⁵⁴ *Thesaurus linguae Latinae* VII.2, II, Lipsiae 1970-1979, s.v. «*Lunaticus*», 1838 ss.

⁸⁵⁵ Nello stesso senso A. Guarino, *Tagliacarte*, cit., 274; G. Rizzelli, *Modelli di “follia” nella cultura dei giuristi romani*, cit., 98.

⁸⁵⁶ Cfr. Plin. *Nat. Hist.* 24.114: *infantibus comitale vitium aut contractiones sentientibus; 28.259: Cerebrum caprae Magi per anulum aureum traiectum, priusquam lac detur, infantibus instillant contra comitiales ceterosque infantium morbos*.

termini medici la malattia – mantiene un’accezione superstiziosa⁸⁵⁷, essendo il manifestarsi di un morbo comiziale possibile causa di rinvio dei comizi⁸⁵⁸.

Se *morbis comitalis* poteva riferirsi all’epilessia, come si evince dai lessici⁸⁵⁹, c’è da rilevare che i romani non utilizzavano solo questa parola, non avendo un unico termine per definire tale malattia: in relazione ad essa, a parte *morbis sacer* o *divinus* (essendo diffusa l’idea della sua origine divina⁸⁶⁰), si utilizzavano diverse espressioni tra cui *morbis maior*⁸⁶¹, *morbis*

⁸⁵⁷ Cels. *De med.* 3.23.1: *Inter notissimos morbos est etiam is, qui comitalis vel maior nominatur. Homo subito concidit, ex ore spumae moventur, deinde interposito tempore ad se redit, et per se ipse consurgit. Id genus saepius viros quam feminas occupat. Ac solet quidem etiam longum esse usque mortis diem et vitae non periculosum: interdum tamen cum recens est, hominem consumit. Et saepe eum, si remedia non sustulerunt, in pueris veneris, in pullis menstruorum initium tollit.*

⁸⁵⁸ Cfr. Paul. Fest. s.v. «Prohibere comitia», L 268.14: *dicitur vitiare diem morbo, qui vulgo quidem maior, ceterum ob id ipsum comitalis appellatur... Morbis comitalis* compare spesso anche in Scrib. Larg. *Comp. Ind.* 13.128.139; 6.4; 12.1; 13.12; 15.1; 16.2; 98.5; 107.2. Cfr. anche Svet. *Iul.* 45.2: *comitali quoque morbo bis inter res agendas correptus est*; Isid. *Etym.* 4.7.5: *Epilemsia vocabulum sumpsit, quod mentem adpendens pariter etiam corpus possideat. Graeci enim adpensionem ἐπιληψίαν appellant. Fit autem ex melancholico humore, quotiens exuberaverit et ad cerebrum conversus fuerit. Haec passio et caduca vocatur, eo quod cadens aeger spasmos patitur*; 4.7.6: *Hos etiam vulgus lunaticos vocant, quod per lunae cursum comitetur eos insidia daemonum. Item et larvatici. Ipse est et morbis comitalis, id est maior et divinus, quo caduci tenentur. Cui tanta vis est ut homo valens concidat spumetque*; 4.7.7: *Comitalis autem dictus, quod apud gentiles cum comitiorum die cuiquam accidisset, comitia dimittebantur. Erat autem apud Romanos comitiorum dies sollennis in kalendis Ianuarii. Si veda, per le fonti giuridiche in cui ricorre l’espressione, oltre D.21.1.53 (Iav. 1 *ex post. Labeonis*), anche D.26.8.1.1 (Ulp. 1 *ad Sab.*); C.6.23.28. Cfr., in materia, W.W. Buckland, *The Roman Law of Slavery. The Condition of the Slave in Private Law from Augustus to Justinian*, cit., 55; M. Memmer, *Der “schöne Kauf” des “guten Sklaven”. Zum Sachmängelrecht im Syrisch-römischen Rechtsbuch*, cit., 15 ss.; R. Zimmermann, *The Law of Obligations: Roman Foundations of the Civilian Tradition*, cit., 313 nt. 132; É. Jakab, *Praedicere und cavere beim Marktkauf. Sachmängel im griechischen und römischen Recht*, cit., 179 e *ivi* nt. 72.*